

SVETINGUMO ATŠAUKIMAS ŽYDAMS

Lietuvos Žydai !

Prieš penketą šimtmečių Lietuvos Kunigaikštis Vytautas Didysis pasikvietė Jus į mūsų kraštą tikėdamasis iš Jūsų bendros naudos valstybei. Lietuvoje Jūs naudojotės mūsų valstybės globa, apsauga, jos materialiniais ištekliais ir lygiomis su kitais krašto gyventojais politinėmis, kultūrinėmis ir socialinėmis teisėmis.

Būdami lygiateisiai piliečiai, Jūs, klajoklių tauta, galėjote mūsų krašte išlaikyti savo tautybę, religiją ir savo papročius.

Kurdami savo gerovę dažnai Jūs skriausdavote ir piktai išnaudojote tikrųjų krašto šeimininką lietuvį.

Lietuvių tauta visa tai ilgai pakentė. Ji tikėjosi, kad ilgainiui Jūs suprasite, jog kiekviename krašte šalia pilietinių teisių yra ir pilietinės pareigos. Tačiau Jūs ne tikrai lietuvių tautai nerodėte dėkingumo, ne tikrai vengėte pareigos paremti Lietuvą sunkiausiomis jos istorinio gyvenimo valandomis, priešingai:

- lemiamiausiais bei sunkiausiais lietuvių tautos gyvenimo momentais Jūs ėjote ne su ja, bet prieš ją.

Lietuvių tautos lenkinimo laikotarpiu Jūs ėjote su lenkintojais. Rusų carų priespaudos laikais Jūs dėjotės su rusais ir buvote stropus jų pagalbininkai lietuvių tautos surusavimo politikoje.

Lenkijai atplėšus nuo mūsų Vilniaus kraštą, Jūsų tautiečiai tame krašte dėjosi su lenkais ir buvo ištikimi okupantai tarnai, taigi ir Lietuvos priešai.

Nepriklausomoje Lietuvoje Jūs irgi nėjote su lietuvių tauta. Užsišpyrę laikėtės rusų kalbos, niekinot visa, kas lietuviška, ir tik išnaudojote mūsų kraštą savo egoistiniams pralobimo tikslams.

Nuo pat Lietuvos valstybės atstatymo pradžios Jūs ruošėtės mūsų valstybės laidotuvėms: Jūsų tautiečiai Lietuvoje organizavo nelegalią komunistų partiją, kurioje 90 % veikusių narių buvo Jūsų tautybės žmonės. Per komunistų partiją Jūs kaldinot Lietuvos valstybės žlugdymo planus ir slapta siuntinėjote Maskvos raudoniesiems būdeliams prašymus, kad Lietuva būtų prijungta prie Sovietų Sąjungos.

Tačiau Jūsų nelojalumas pasiekė nerėgėto laipsnio Sovietų Rusijai okupuojant mūsų kraštą. Jūs pirmieji sveikinote išibraunančias rusų raudonosios armijos bandas, keldami joms ovacijas ir apdovanodami gėlėmis. Jūsų tautybės žmonės grasino ir stumdė lietuvius kareivius, versdami juos gerbti sovietiškojo okupanto vėliavą, Maskvos būdelių paveikslus. Jūs skubėjote išniekinti mūsų tautos didvyrius, mūsų tautos himną, mūsų papročius ir tradicijas.

Įsiteikę okupantui, Jūs užplūdote viešąsias įstaigas ir pagrobėte slaptosios policijos tinklą į savo rankas. Šitaip pasiremdami plikais rusų durtuvais, iš pasalų išleidę savo nagus į mūsų tautos kūną, Jūs nepaprastu uolumu persekiojote geriausius lietuvių tautos sūnus, išdavinėjote juos okupantui, sodinote į kalėjimus, kankinote ir žūdėte, versdami juos išduoti priešui Lietuvos valstybės paslaptis ir savo brolius.

Šis Jūsų nusikaltimas, padarytas tuo metu, kada lietuvių tauta buvo nuginkluota ir bejėgė priešintis okupanto terorui, buvo išulniausias lietuvių tautos ir valstybės išdavimas.

Lietuvos Žydai !

Lietuvių tauta ilgai pakentė Jūsų nedėkingumą ir išulumą, nors savo ~~me~~ elgesiu Jūs patys ugdėte lietuvių tautoje gilią panieką žydai. Tačiau Jūsų laikysenos pastaruoju laikotarpiu lietuvių tauta negali dovanoti, nes ji negali ir niekadės neužmirš to fakto, kad Jūs Lietuvą išdavėte sunkiausiu ir nelaimingiausiu jos istorinio gyvenimo metu.

Todėl Lietuvių Aktyvistų Frontas, atstatydamas naują Laisvą ir Nepriklausomą Lietuvą, visos lietuvių tautos vardu iškilmingai ir neatšaukiamai pareiškia, kad:

1. Senoji Vytauto Didžiojo suteikta Lietuvoje prieglaudos teisė žydams visiškai ir visiems laikams atšaukiama;

2. Reikalaujama, kad žydai ko greičiausiai apleistu Lietuvos žemę.  
Kas iš žydų tautybės žmonių šiuo metu neišsinešdins kartu su Sovietų kariuomene, tad bus:

1. Suimtas ir atiduotas karo lauko teismui, jeigu jis pasižymėjo savo ypatingai piktais veiksmais, nukreiptais prieš Lietuvą, lietuvių tautą ir atskirą lietuvi;
2. Pašalintas iš Lietuvos prievarta, o jo turtas paimtas bendriems lietuvių tautos ir valstybės reikalams;
3. Kas iš žydų bandytų savo turta sunaikinti ar žaloti, tas bus ko griežčiausiai baudžiamas vietoje.

Žydai, Jūsų istorija Lietuvos žemėje, trukusi per penkis šimtus metų, jau baigta.

Neturėkite jokių vilčių ir jokių iliuzijų ! Lietuvoje Jums vietos jau nebėra !

Lietuvių tauta, prisikeldama naujam gyvenimui ir naujai istorijai, Jūs laiko išdavikais ir elgsis taip, kaip pridera elgtis su tokiais gavalais.

Lietuvių Aktyvistų Fronto

VYRIAUSIOJI VADOVYBĖ